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Redakční rada Žižkovského zpravodaje přeje 
všem krásné Vánoce a šťastný nový rok 2014.
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Slovo Starosty
Vážení občané,
ani jsme se nenadáli a máme tu 

konec roku. Nastal adventní čas. Čas, 
který můžeme vnímat několika způ-
soby. Z jednoho pohledu jde o čas za-
čátku liturgického roku, období oče-
kávání narození Ježíše a s tím spojené 
přípravy na vánoční svátky, příchod 
nového roku. Zároveň je to doba, kdy 
se můžeme ohlédnout za uplynulým 
rokem a zhodnotit vykonanou práci. 
Proto bych se chtěl na tomto místě 
vrátit k tomu, co se v letošním roce na 
obci dělo. 

Na rok 2013 jsme si naplánovali 
několik úkolů. Některé byly realizo-
vány nad rámec původních představ, 
některé se bohužel nerealizovaly. 
Stanovené cíle nebyly přehnané, ale 
do jejich realizace vstoupila zejména 
příroda, která prodloužila zimu, a tak 
jsme si Velikonoce užili celkem hez-
ky zasněžené. V letošním roce se po-
dařilo obci získat dotaci na zateplení 
mateřské školy a budovy knihovny, 
pošty a zdravotního střediska. O této 
akci jsem se zmiňoval již v minulém 
vydání zpravodaje.Tyto investice byly 
svou velikostí a časovou náročností 
nejvýznamnější a nejvíce upoutaly 
pozornost snad všech obyvatel Mo-
ravského Žižkova. Při zateplení a vý-
měně oken na budově knihovny byla 
zároveň provedena rekonstrukce (či 
spíše kompletní obnova) systému vy-
tápění. Nyní je tu instalováno ústřed-
ní vytápění s regulací na jednotlivé 
větve včetně přesného měření spotře-
bované energie jednotlivými subjek-
ty. Touto investicí (včetně zateplení) 
předpokládáme úsporu nákladů na 
vytápění zhruba ve výši 35% ve srov-

nání s dosavadním stavem. 
Další aktivitou v letošním roce 

bylo dobudování veřejného osvětlení 
a rozhlasu na nové ulici, kterou ve-
deme pořád pod pracovním názvem 
„Járek II“. Tato ulice by si zasloužila 
již nějaký ofi ciální název, neboť ne-
bude již dlouho trvat a začnou se tam 
stěhovat noví občané. Chtěl bych Vás 
proto požádat o malou anketu s návr-
hy na pojmenování této ulice. Své ná-
vrhy můžete poslat e-mailem na adre-
su obec@moravskyzizkov.cz, nebo při 
návštěvě na obecním úřadě povědět 
pracovnicím úřadu.

Další významnou činností pro-
vedenou v letošním roce byla rekon-
strukce hromosvodu na kulturním 
domě. Původní hromosvod byl v ně-
kolika místech přerušený a neplnil vů-
bec svoji funkci. Na obecním úřadě byl 
rekonstruován zabezpečovací systém, 
protože ten původní byl někdy z roku 
1995 a již neplnil funkci dostatečně. 

Z hlediska fi nancování a získává-
ní fi nančních prostředků z dotačních 
programů určitě stojí za zmínku zís-
kání nejen dotace na zateplení budov, 
ale i dotace od Ministerstva kultury 
na obnovu automatického knihovnic-
kého systému a pořízení nového počí-
tače pro obecní knihovnu. 

Dále jsme ve spolupráci s místními 
spolky a základní školou vysadili prv-
ní část aleje ovocných stromků u cesty 
„Pod Vinohrady“, která byla fi nančně 
podpořena Nadací Partnerství. 

Měli jsme v plánu ještě další inves-
tice, ale bohužel ne vždy jde všechno 
tak, jak si to namalujeme. Předpo-
kládali jsme provedení rekonstrukce 
chodníků v obci, opravu střechy na 
obřadní síni, vybudování zpomalo-
vacího prvku u školky. Některé tyto 
investice nevyšly z časového hlediska, 

některé byly odloženy z důvodu nava-
zujících plánovaných investic.

A jaké záležitosti se plánují v no-
vém roce 2014? Již v letošním roce 
jsme podali žádost o dotaci na zatep-
lení budovy základní školy. Zde jsme 
narazili na další časovaný problém 
a tím je špatný stav školní střechy. 
Střecha je původní, má již 80 let a taš-
ky se začínají drobit. Proto jsme se při 
sestavování rozpočtu na rok 2014 na 
budovu školy zaměřili a rádi bychom 
provedli jak rekonstrukci střechy, tak 
zateplení pláště budovy.

Samozřejmě chceme realizovat 
i odložené investice z letošního roku. 
Určitě musí dojít k opravě střechy na 
obřadní síni na hřbitově, pokračovat se 
bude v opravách chodníků. Druhým 
hlavním investičním tématem příští-
ho roku bude vybudování komplexu 
podporovaných bytů. U této investice, 
která se plánuje již delší dobu, jsme na-
razili na problém spojený s rozpadem 
vlády a vznikem politické krize v naší 
republice. Investice je naplánovaná 
s fi nanční podporou státu a v letošním 
roce bohužel nebyla podpora na tento 
druh stavby vypsána. Uvidíme, co nám 
přinese nová vláda. Plánů a nápadů na 
investice máme ještě celou řadu, ale 
vždy je nutné přihlížet na přiměřenost 
fi nančních zdrojů.

Dovolte mi závěrem poděkovat 
paní Mgr. Leoně Buzrlové za poskyt-
nutí vzrostlého smrku pro instalaci 
vánočního stromu obce před kul-
turním domem. Zároveň bych rád 
poděkoval místní jednotce hasičů za 
provedenou profesionální práci při 
instalaci a nazdobení stromu. 

Vám všem pak přeji příjemné pro-
žití vánočních svátků, hodně zdraví 
a úspěchů v novém roce 2014.

Josef Osička, starosta obce

OÚ INFORMUJE
Poplatky v roce 2014
Vážení občané, poplatky za odvoz TKO v částce 

500 Kč na osobu/rok, poplatek ze psa – sazba 100 Kč za jed-
noho psa a nájemné z obecní půdy pro rok 2014 se  budou 
vybírat jako každý rok počátkem roku. O přesném termínu 
započetí vybírání budete včas informováni místním rozhla-
sem a na stránkách obce www.moravskyzizkov.cz .

Poplatky můžete uhradit v hotovosti na obecním úřa-

dě nebo bezhotovostním převodem na účet obce číslo 
3524651/0100, variabilní symbol - číslo domu. 

Poplatky jsou splatné do 31.3.2014, do té doby budou 
platit známky na popelnice z roku 2013. 

Nájemné z hrobových míst
Vážení občané, mnohým z Vás končí posledním 

dnem tohoto roku Smlouva o nájmu hrobového místa. 
Prodloužení nájmu a úhrada nájemného na příští období 
bude prováděno současně s výběrem ostatních poplatků.

                    H. Haluzová 
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Společenská kronika

Jubilea

říjen
Marie Forejtníková, Za Kostelem 80 let
Josef Pálka, Břeclavská   80 let
Emilie Svobodová, Břeclavská  75 let
listopad
Ludmila Elznerová, Krátká  80 let
Bohuslav Valášek, U Školky  85 let
Jaroslav Čapka, Bílovská  75 let
prosinec
Josef Jung, Benátky   75 let
Ludmila Dušková, Záhumní  90 let
Květoslava Veselá, Břeclavská  80 let
Miroslav Beneš, Za Kostelem  85let

Sňatek uzavřeli naši občané:

Michal Růžička, Za Kostelem

Narozené děti:

Laura Buzrlová, Prušánská
Izabela Nešporová, Chalúpky
Anna Bernátková, U Bytovek
Lilien Suchánková, Benátky
Jakub Pochylý, Bílovská
Matyáš Krejčiřík, Benátky

Rodičům dětí blahopřejeme!
Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho dě-
ťátka do obce, dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov 
buď osobně nebo telefonicky na čísle: 519346930 nebo 
724369558 p. Haluzová. 

Úmrtí:

František Vojtěch, Břeclavská
Ludmila Veverková, Za Kostelemm

Vítáme tĚ dĚŤátko, vítáme tĚ mezi sebe.....

08.02.2014  Krojový ples
15.02.2014  Country bál
22.02.2014  Maškarní bál
02.03.2014  Fašank
15.03.2014  Degustace vín
22.03.2014  Košt vín
13.04.2014  Beseda se seniory
30.04.2014  Pálení čarodějnic
10.05.2014  Setkání mužských sborů na Podluží
16.08.2014  Předhodové zpívání
17.-19.08.2014 Krojové hody
30.08.2014  Zarážání hory
08.11.2014  Martinská husa

Přejeme Vám příjemnou zábavu.                          H. Haluzová

Kulturní a společenské akce v roce 2014

odluží

Ať Vánoce všechny Vaše sny znají

a o svátcích Vám je dají.

Ať s novým rokem přijde změna

a Váš svět prostě chybu nemá.

Příjemné prožití svátečních dní 
a v novém roce mnoho zdraví, štěstí, 
pracovních i osobních úspěchů Vám 
přejí zaměstnanci obecního úřadu.

V neděli 3. listopadu 2013 se sešlo 
v naší obřadní místnosti obecního 
úřadu spousta lidí. Zastoupeny byly 
všechny generace – děti různého 
věku, rodiče, babičky a dědečci. Co 
je sem přivedlo? Konalo se tu další 
slavnostní vítání občánků. 

O svou radost z narození děťátka 
se přišli podělit rodiče Barborky Ku-

bíkové, Aničky Nejezchlebové a Lau-
rinky Buzrlové.

Po představení rodičů a dětí 
svým projevem přivítala naše nové 
občánky paní místostarostka Ing. 
Dana Poláchová, krásné pásmo pís-
niček a básniček předvedly děti MŠ 
i ZŠ a ze Žižkovjánku. Poté následo-
valo podepisování rodičů a kmotrů 

dítěte do pamětní knihy obce a na 
řadu přišla kolébka, ve které se děti 
pohoupaly.

Každé vítané miminko obdrželo 
Pamětní list a dárečky, které jim bu-
dou tento den připomínat.  

Našim malým občánkům přeje-
me pevné zdraví, štěstí a prožití bez-
starostného dětství.
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Obec Moravský Žižkov se již 
delší dobu chystala na výsadbu 
aleje starých a krajových odrůd 
ovocných stromů podél polní cesty 
směřující z obce směrem k vino-
hradům. Alej se táhne od rybníka 
až k lokalitě „U lípy“, kde se koná 
každoroční vinařská slavnost „za-
rážení hory“. 

Alej má plnit funkce užitkové 
i poznávací. Jelikož je komunikace, 
podél které je alej osázena, součás-
tí Žižkovské vinařské cyklostezky 
a slouží také k procházkám míst-
ních, předpokládáme, že bude ovo-
ce pro cyklisty i chodce vítaným 
zdrojem občerstvení. 

Výsadba aleje proběhla ve 
dnech 20. - 22. října 2013. V prv-
ní etapě bylo vysázeno celkem 56 
stromů, převážně švestek a slivoní 
(40 ks), odrůdy Špendlík, Althano-
va, Wagenheimova, Ontario, Du-
rancie, Malvazinka. V horní části 
aleje bylo poblíž lokality U lípy 
vysazeno pět oskeruší.  Kvůli ak-
tuálnímu nedostatku kvalitní sad-
by stromků moruší došlo k drobné 
změně, namísto plánovaných pěti 
moruší bylo vysázeno deset vzrost-
lejších jabloní (odrůdy Vilémovo, 
Matčino, Panenské). Moruše ale 
jsou již objednány a budou se sa-
dit na jaře příštího roku. V lokalitě 
„U lípy“ byla vysazena mladá lipka, 
aby dožívající staré lípě pomalu vy-
růstala „náhradnice“.

Odborný dohled nad výsadbou 
byl svěřen zahradnické firmě, ale 
do projektu se zapojila také míst-
ní Základní škola T. G. Masaryka, 
Sbor dobrovolných hasičů a další 
dobrovolníci z řad obyvatel obce. 

Hlavním cílem celé akce ale bylo 
zapojení žáků místní školy do výsadby 
i do následné péče o vysazené strom-
ky. A opravdu - školáci si mohli „svůj“ 
stromek nejen vlastnoručně zasadit, 
ale formou převzetí patronátu nad 
tímto konkrétním stromem přislíbili, 
že se o něj budou i nadále starat.

Vysazené ovocné stromy byly 
označeny tabulkami se jménem 

a stručným popisem dané odrůdy 
a budou žákům školy (ale i všem 
ostatním) v průběhu celého roku 
sloužit jako živá učební pomůcka. 
Především by ale měly tyto vysazené 
stromky upevňovat vztah dětí k mís-
tu, ve kterém žijí. A to se skutečně po-
dařilo. Mladí zahradníci chodí „svo-
je“ stromky kontrolovat a už se těší, až 
se na jaře zazelenají. 

Stromky opatřeny kůly, cedul-
kami s označením odrůdy a patro-
na stromu, dále pak ochranou proti 
okusu, byly pohnojeny a zasypány 
kůrou, aby byly chráněny před vy-
mrznutím a přílišným vysycháním 
půdy. Místní hasiči se postarali ne-
jen o vydatnou zálivku vysazených 
stromků, ale i o čaj pro mladé sadaře. 

Výsadba aleje „Pod Vinohrady“ - I. etapa
V následujících týdnech hasiči záliv-
ku kvůli relativně suchému podzimu 
provedli ještě dvakrát.

Druhou etapu výsadby aleje jsme 
se nakonec rozhodli realizovat hned 
na jaře příštího roku. V jejím rámci 
se plánuje vysadit další zhruba pa-
desátka stromů, většinou jabloní, ale 
i třešní, hrušní a moruší. 

Akce je součástí dlouhodobého 
programu většího zapojování školy 
do života obce, na kterém se obec 
s novým vedením školy v letoš-
ním roce domluvila. Patronát nad 
stromky si tentokrát převezme prv-
ní stupeň ZŠ, jehož žáci se už dnes 
nemohou dočkat, kdy i oni budou 
vysazovat a pečovat o „své“ stromky.

Mgr. Jaroslav Čech
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Vyhodnocení činnosti dětského folklorního souboru Žižkovjánek za rok 2013
V letošním roce 2013 dosáhly 

naše děti, členové souboru Žižkovjá-
nek, výrazných úspěchů v regionální 
pěvecké soutěži O malovaný tuli-
pán Boženy Šebetovské v Břeclavi. 
Všichni zúčastnění zpěváci získali 
diplom, to značí, že se umístili ve 
svých kategoriích do 3. místa. Tomáš 
Harvánek pak ve fi nále ve Velkých 
Losinách postoupil mezi nejlepších 
10 zpěváčků z celé republiky z 3 000 
soutěžících.

Další velké úspěchy získali chlap-
ci ve verbuňku. Čtyři chlapci z naše-
ho souboru postoupili až do fi nále 
v Uherském Hradišti. René Zhříval 
se stal nejlepším tanečníkem celého 
Slovácka ve střední kategorii, Tomáš 
Harvánek byl druhý a Tadeáš Tomšej 
byl třetí v nejmladší kategorii.

Daří se nám také rozšiřovat člen-
skou základnu souboru. Podařilo se 
nám dát dohromady dvě pěvecko- 
taneční skupiny a to do devíti let 
a nad devět let. Mladší skupina se 
jeví velmi nadějně. Za krátkou dobu 
jsme nacvičili několik tanečních pá-
sem, nyní se věnujeme především 
nácviku vánočního pořadu. Již také 
zkoušíme základní kroky valčíku, 
polky, vrtěné a Moravské besedy, po-
něvadž po Novém roce přijdou na 

řadu dětské plesy. Pak naváže nácvik 
fašanku a Velikonoc.

Starší skupina již má repertoár 
velmi široký a náročný. V součas-
né době věnujeme všechny síly také 
vánočnímu programu. Bude násle-
dovat nácvik Moravské besedy a do-
pilování tanců pro plesy. Pak fašank 
a příprava tanečního pásma pro sou-
těž dětských souborů.

Velmi nás limituje fakt, že ne-
máme vlastní muziku. Nemůžeme 
si naplánovat účast na významných 
akcích a festivalech. Ale i na běžných 
regionálních přehlídkách musíme 
brát muziku, kterou seženeme, ať už 
je jakékoli úrovně.  Nemáme s mu-
zikou řádně nazkoušené, což snižuje 
naši uměleckou úroveň ve srovnání 
se soubory, které mají 
své muziky a pravi-
delně s nimi zkouší. 
Pokud chceme patřit 
k nejlepším v repub-
lice a na to máme, 
musíme bezpodmí-
nečně založit cimbá-
lovou muziku.

Dále potřebuje-
me mít v Moravském 
Žižkově svůj vlast-
ní folklorní pořad, 

kam budeme zvát nejlepší kolektivy 
z České republiky i ze zahraničí. Tato 
akce zviditelní a zpropaguje obec 
i soubor a umožní děckám v rámci 
reciprocity reprezentovat náš folklor 
v různých regionech naší vlasti 
i v zahraničí. Je potřeba umět na ta-
kovou akci sehnat prostředky a mys-
lím si, že je v obci dostatek šikovných 
lidí, kteří to zvládnou. Poněvadž sám 
podobné projekty tvořím již mnoho 
let, mohu pomoci.

Hodnocení činnosti souboru 
bych shrnul asi tak: V rámci svých 
možností jsme v letošním roce byli 
velmi úspěšní. Pokud vyřešíme výše 
uvedené záležitosti, budeme patřit 
k nejlepším!

Jaroslav Švach - vedoucí souboru

Jako malý kluk jsem asi v osmi le-
tech začal vozit domů různá stará rá-
dia. Ty jsem se pokoušel opravovat, 
ale jelikož moje tehdejší znalosti ne-
byly tak velké jako dnes, rá-
dia skončila na půdě. Na tato 
rádia jsem časem zapomněl.

Jednoho dne jsem na 
půdě něco hledal a rádia 
jsem našel, a tak jsem v roce 
2006 začal se sběratelstvím. 
Nejdříve jsem začal kupovat 
všechna rádia, co jsem na-
šel, a co mi kdo nabídl. Tak 
jako u mnoha začátečníků 
byl můj sen získat co nejví-

Sběratelská vášeň

ce kusů, a proto jsem koupil i drahé 
„vraky“ rádií. Postupem času jsem 
si uvědomil, že nemůžu mít všech-
no, co bych chtěl, protože většinou 
kvantita bývá na úkor kvality, a také 
nemám tolik volného místa na tento 
náročný „koníček“. A tak dnes ku-

puji spíš kompletní a funkční, i když 
dražší, kousky. 

V roce 2008 jsem se stal členem 
historického rádio klubu, v rám-
ci kterého se zúčastňuji několika 
každoročních setkání ostatních sbě-
ratelů nejen z naší republiky. Díky 

těmto setkáním se má sbírka 
rozšířila nejen o další krásná 
rádia, ale také o řady nových 
přátel, jako je pan Karel Kříž, 
který mi v mých začátcích vel-
mi pomohl. 

Pomocí internetu moje 
sběratelství začalo mít určitý 
směr, a tak jsem začal sbírat 
pouze rádia, magnetofony, 
promítačky a věci značky TES-
LA. Rádia nejen sbírám, ale 
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snažím se je i renovovat. Právě proto 
shromažďuji nejenom celá rádia, ale 
i jejich části, šrouby, knofl íky a jiné 
potřebné drobnosti. Také mnoho vý-
letů s mojí rodinou končí někde tam, 
kde „čekají“ další rádia do mé sbír-
ky. Největší radost mám z toho, když 
se mi podaří nějaké to rádio opravit. 
Ve své sbírce mám mnoho známých 
typů i pár vzácných kousků, které 
se prodávaly pouze v západní části 

Evropy. Většina z nich byla vyrobe-
na mezi lety 1945 - 1960. Tato rádia 
se vyvážela například do Velké Britá-
nie a Francie.

Za dobu mé krátké sběratelské 
činnosti jsem už také měl i výstavu 
svých rádií ve Velkých Bílovicích 
a v Břeclavi. V současné době probí-
há až do konce letošního roku v pro-
storách bývalého autokempu v Břec-
lavi stálá výstava rádií organizovaná 

panem Karlem Křížem, na které se 
mimochodem také já podílím něko-
lika kousky ze své sbírky, a na kterou 
bych Vás tímto chtěl pozvat.

V současné době neustále hledám 
další „krásné“ věci do mé sbírky. Můj 
sen je gramofon na kliku, který bych 
chtěl neúspěšně již po několikáté od 
Ježíška.

Martin Tománek

Těší nás váš zájem o třídění odpadu, většina domác-
ností si již vyzvedla na obecním úřadě hnědou popelni-
ci s logem BIOodpad a s popisem, co do něj patří a co 
ne. Ti, kteří tak prozatím neučinili, si mohou popelnice 
stále zdarma vyzvednout kdykoliv během otevírací doby 
obecního úřadu.

Během zimního období se bioodpadu vyprodu-
kuje v domácnostech méně, proto se bude svážet jen 
jednou za měsíc – vždy ve středu uprostřed měsíce, tj. 
16. ledna, 13. února a 13. března. V dubnu se pak znovu 
začnou hnědé biopopelnice vyvážet v čtrnáctidenním 
intervalu.

Mgr. Jaroslav Čech

Svoz bioodpadu 
během zimního období

Ohlasy 

občanů

Vážení pejskaři, nemohli byste sebou no-
sit igelitový pytlík a „hovínko“ vašeho pejska 
sebrat, aby to nemuseli za vás uklízet ti, kteří 
jejich pozůstatky nachází ve své předzahrádce 
nebo na chodníku před domem.

Je potřeba zdůraznit, že jsou mezi námi pej-
skaři, kteří po svém pejskovi uklidí a nedělá 
jim to žádný problém. Těmto je třeba vyslovit 
poděkování. Bohužel je jich minimum. Bylo by 
dobré, aby se tímto problémem zabývali i naši 
zastupitelé, protože se to týká všech obyvatelů 
naší krásné vesnice.

Občané MŽ

Kdo si chtěl poslechnout hezké písničky a udělat si 
pěkný večer, přišel v sobotu 16. 11. 2013 v 19.00 hodin do 
Kulturního domu u nás v Žižkově na Kateřinské zpívání. 
Úvodem nám zatančil malý a velký Žižkovjánek. Velký po-
tlesk sklidili jeho sólisté, kteří zahráli, zazpívali a zaverbo-
vali. Dalším účinkujícím byl FK Hrozen z Velkých Bílovic 
se svým vtipným pásmem. Na Kateřinském zpívání nemů-
žou chybět a také nechyběli žižkovští Mužáci. Příjemným 
překvapením, alespoň pro některé, bylo vystoupení jejich 
sólových zpěváků. Sóla nám zazpívala také děvčata z FK 
Hrozen a Radka Kovaříková. Účinkující doprovázela cim-
bálová muzika sourozenců Osičkových. Celým večerem 
nás provázeli a bavili Adam Pálka a Honza Včelouch. My-
slím, že všichni, kteří zůstali doma a pospávali u televize,  
mohou litovat.

VV.

Kateřinské 
                      zpívání
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Za první republiky byla tradice konání této pouti každoročně udržována. Druhá světová válka tuto pouť na dlou-
ho přerušila.

Až letos koncem října po mnoha letech byla tato tradice znovu obnovena. Tisíce poutníků ze všech koutů České 
republiky prožilo čtyři dny v Izraeli a Palestině. Poutníci přiletěli do Tel Avivu, přesunuli se na břeh Genezaretského 
jezera. Mimo jiných míst navštívili poutníci i Jeruzalém a závěr pouti prožili pár kroků od Božího hrobu a Ježíšovy 
křížové cesty. Je potřeba v dnešním uspěchaném světě občas vzdálit se od věcí, které odvádějí od Boha. K tomu jsou 
pouti jako stvořené. Bylo vidět, že tato se hluboce dotkla všech lidských srdcí.                                                             JB.

Obnovená národní pouť do Svaté země

Podzim utekl jako voda a zima 
přišla pomalu i k nám do školky. 
V podzimním období jsme se věno-
vali na základě aktualizace Školní-
ho vzdělávacího programu „Puto-
vání se sluníčkem“ enviromentální 
výchově. Děti se učily třídit biood-
pad, papír a plasty, vyráběly z od-
padového materiálu, z přírodnin, 
sázely majoránku, kaštany a žalu-
dy, vařily ostružinový a mátový čaj, 
pekly jablíčkovohruškový štrůdl, 
zdravé mlsání ze sýrového těsta, 
sbíraly přírodniny, na zahradě po-
zorovaly změny v přírodě, drobné 
živočichy a hmyz. Pomáhaly s pod-
zimním úklidem zahrady – hrabaly 
listí, ukládaly je do biopopelnice, 
uklízely pískoviště. Společně s ro-
diči jsme u mateřské školy udělali 
výstavku okrasných i vyřezávaných 

Mateřská škola 
Sluníčko

dýní a na velkém hřišti se žáky 
základní školy jsme se seznámili 
s dravci i jejich způsobem života. 
V rámci enviromentální výchovy 
jsme se zapojili do projektu „Človí-
ček aneb kapička vody“, ve kterém 
se děti seznamují s naší planetou 
Zemí. Jsme také „Zelená škola“ 
- vstoupili jsme do projektu urče-
ného všem školám, které nejsou 
lhostejné k životnímu prostředí 
a uvědomují si svou zodpovědnost 
za jeho stav. Hlavním cílem toho-
to projektu je to, aby drobný elek-
troodpad nekončil na skládkách 
komunálního odpadu. V mateř-
ské škole máme umístěný sběrný 
box, do kterého ukládáme drobné 
elektrospotřebiče, baterie, tonery, 
kompaktní zářivky, CD a DVD, 
spolupracujeme také s Ekoatelié-
rem Radomír, ze kterého čerpáme 
náměty pro výtvarné činnosti. De-
sátý den v měsíci chodíme s dětmi 

na vycházku, pozorujeme pracov-
níky obce při svozu papíru a plastů 
a děti do schránek domácností, kte-
ré mají pytle před domem, dávají 
malé obrázky jako poděkování za 
to, že třídí odpad. Jsme malé dětič-
ky a máme malé nožičky, proto se 
nedostaneme do odlehlých koutů 
obce. Takže pokud jste lísteček ve 
schránce nenašli a přesto třídíte od-
pad, děkujeme.

V prosinci do školky přišel Mi-
kuláš, který dětem nadělil sladkosti 
a potom se děti, ale hlavně paní uči-
telky, pustily do vyrábění drobností 
na Vánoční jarmark, který proběhl 
v mateřské škole 12. prosince. Po-
přáli jsme krásné Vánoce a šťastný 
nový rok na obecním úřadě, ve ško-
le, na poště, v prodejně Jednoty 
a v pohostinství u Maděřičů. Krásné 
Vánoce a šťastný nový rok 2014 pře-
jeme také všem občanům naší obce.

Za mateřskou školu 
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Zprávy ze školy
První čtvrtletí školního roku 

2013/2014 uběhlo a my jsme moh-
li hodnotit a zamýšlet se nad tím, 
co se nám podařilo a co ne.  Mys-
lím si, že na nudu si žáci nemohli 
stěžovat. Vyučující připravili mno-
ho zajímavých akcí, vzdělávacích 
i zábavných. Jmenovat všechny by 
zabralo opravdu hodně prostoru.  
Chtěli jsme rodičovskou veřejnost 
více informovat o práci školy. To 
zajišťují pravidelné měsíční zprá-
vy, které zasílám všem , kteří škole 
poskytli své mailové adresy. Ostat-
ní se mohou dočíst o práci školy 
na webových stránkách, které se 
snažíme co nejdříve aktualizovat.  
Jsem rád, že se osvědčil žákovský 
senát. Žáci vzali to, že byli zvoleni 
do prvního žákovského senátu s re-
spektem k funkci a snaží se praco-
vat co nejlépe. Výsledkem jsou již 
akce, které zorganizovali a vydařily 
se. Byla to zejména akce s názvem 
Halloween. V současné době se 
chystá  Barevný týden.  O práci žá-
kovského senátu, o jeho stanovách 
a projednávání se můžete dočíst 
také na stránkách školy, kde jsou 
zveřejňovány zápisy z pravidelných 
jednání. Tradičně jsou v naší ško-
le výborně vedeny sportovní akce. 
Výsledky se již dostavily, napří-
klad jsme obsadili krásné 3. místo 
v Běhu Boba Zháňala. Snažíme se 
účastnit i soutěží výtvarných, děje-
pisných, přírodovědných. Z větších 

akcí školy musím zmínit i započatý 
sběr papíru, kde se podařilo nasbí-
rat 800 kg. Akce se setkala s vel-
kým ohlasem zejména u mladších 
dětí. V říjnu jsme obnovili společ-
ný úklid parku, kde paní učitelky 
1. stupně v akci Ruku na to děti 
vedly ke zkrášlení okolí školy, 
k tomu, aby si více vážily práce. 
Naši žáci také vyjížděli na různé 
vzdělávací akce, byli na exkurzích. 
Nejzajímavější byla určitě návště-
va Domova důchodců v Břeclavi.  
S velkým ohlasem se setkala i ex-
kurze do Brna, kde se naši žáci stali 
mladými chemiky a vyzkoušeli si, 
jak se pracuje v chemické laborato-
ři.  Zúčastnili jsme se i charitativní 
akce Kolo pro Afriku. Děti si zasa-
dily svůj vlastní strom v nové ale-
ji.  Zajímavým kulturním zážitkem 
bylo představení muzikálu Zorro 
v MDB a dále balet Louskáček, 
který již navodil krásnou vánoční 
atmosféru. O akci Vánoční strom 
školy píši v dalším příspěvku.  Co 
se týká hodnocení výsledků vzdě-
lávání za první čtvrtletí tak opti-
mistický nejsem. Samozřejmě, jsou 
žáci, kteří školní práci nepodceni-
li, pracují a výsledky se dostavily. 
Ale přibývá těch, kteří podceňují 
domácí přípravu, je jim jedno, ja-
kých výsledků dosahují. Zejména 
někteří žáci vyššího stupně hřeší na 
to, že v současné době nedostatek 
žáků vede k tomu, že nároky na při-

jímané studenty některých střed-
ních  škol a učebních oborů nejsou 
tak vysoké. Vidí, že i ti, kteří mají 
podprůměrný prospěch, školy při-
jímají.  Měli by si ale uvědomit, že 
díky lepším výsledkům na základ-
ní škole  budou mít větší možnosti 
výběru svého budoucího povolání. 
Zde bych rád poprosil rodiče, aby  
dohlédli na to, jak si žáci plní své 
povinnosti. Jako škola se snažíme 
pomoci i těm slabším. Pokud ale 
pedagog připraví dětem doučová-
ní a přijdou dva žáci, je to složité. 
Měli bychom si všichni uvědo-
mit, že v dnešní době je vzdělání 
opravdu důležité. Věřím, že se nám 
společnými silami podaří žáky do-
statečně připravit ke zdárnému 
prvnímu kroku do „dospěláckého“ 
života. Na závěr bych chtěl podě-
kovat všem svým zaměstnancům 
za kvalitní práci, obecnímu úřadu 
za všestrannou podporu a sponzo-
rům školy za příspěvky, které nám 
pomohly pořádat  různé akce. 

Všem   přeji  klidné prožití ce-
lých vánočních svátků a do nového 
roku štěstí, zdraví, lásku, optimis-
mus a hodně sil.

Sponzoři školy: V. Dušek, FAR-
MA R.V. spol. s r. o.,Vinařství Ma-
děřič, Vinařství Mečl, Ovocnářství 
Buzrla, p. Maděřičová, p. Přibylo-
vá, p. Němečková

Mgr. Miloslav Sova, 
ředitel školy
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V polovině září padla myšlenka ve školním senátu, co kdybychom uspo-
řádali Halloween pro žáky naší základní školy. Zdálo se nám to jako skvělý 
nápad, a tak jsme se do něj, my žáci 9. ročníku, společně s paní učitelkou 
Sovovou, vrhli. Věděli jsme, že na realizaci takové akce nemáme moc času, 
ale i přesto jsme se do toho s radostí pustili. 

Bylo složité naplánovat průběh celého halloweenského večera. Příprava 
nám zabrala mnohé přestávky a náš volný čas. Měli jsme za úkol také vytvořit 
plakát a informační lístky pro rodiče, podmínkou vstupu bylo přijít v masce 
a s baterkou.

Halloweenský večer se uskutečnil 8. listopadu 2013 v 16:30 hodin. Byli 
jsme překvapeni, že účast dětí dosáhla tak vysokého počtu – přihlášeno bylo 
až 60 dětí, většina z prvního stupně.

HALLOWEEN
Celý program byl zahájen úvod-

ním slovem a přehlídkou masek. 
Poté začala hlavní hra, ve které byly 
děti rozlosovány do sedmi skupin. 
Každý z deváťáků měl své stanoviště 
s úkolem. Cílem hry bylo splnit co 
nejvíce úkolů a najít ukrytý poklad. 
Po skončení hry následovalo vyhlá-
šení šesti nejlepších masek. A bylo 
na co se dívat. Zvítězili: kovboj, čaro-
dějnice, kouzelník, mumie a zombie.

Zatím, co mladší děti hrály zá-
bavné hry, pro starší byla přichystána 
strašidelná stezka odvahy. Dále ná-
sledovala diskotéka a závěrečná hra 
s balónky, která je velice pobavila.

Chtěli bychom poděkovat vedení 
školy za poskytnutí fi nanční část-
ky na výzdobu, sladkosti a odměny. 
Paní učitelce Kristové a Úlehlové za 
zajištění dozoru při akci a panu uči-
teli Mácsaiovi za krásné fotky. Paní 
Veverkové, Kvitové, Osičkové, Imri-
chové, Tomšejové, Budínové a paní 
ředitelce Veselé za pomoc při přípra-
vě občerstvení a nápojů. Nejvíce by-
chom rádi poděkovali paní učitelce 
Sovové za pomoc při organizování 
akce.

Doufáme, že se akce líbila a že se 
všichni znovu setkáme. 

Za 9. ročník Klára Kvitová 
a Denisa Osičková.

Okrskové kolo starších žáků 
v halové kopané - 12. 12. 2013

Již po páté v řadě organizova-
la naše škola (garantem je p. uč. 
Mácsai) okrskové kolo v halové ko-
pané. Utkání se hrála v hale Loko-
motivy Břeclav. Turnaje se zúčastni-
lo celkem šest základních škol (viz 
celkové pořadí). Byly to všechno 
mnohem větší školy, než je naše. 
Měly neporovnatelně lepší mož-
nosti výběru svých reprezentantů. 
Za naši školu trénovalo a nakonec 
odjelo bojovat jenom „sedm stateč-
ných“ - Dřevěný Petr, Kunč Erik, Vi-
rág Andrej, Dolák Václav, Zabloudil 
Ondřej, Dvořáček Robert a Krunčík 
Daniel.  I tak ale dokázali prakticky 
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Můj domácí mazlíček
Mí domácí mazlíčci jsou vlastně dva. Mám doma dvě andulky. Sameček se jmenuje Koky a má žlutozelenou 

barvu. Křídla a ocásek jsou žluté a břicho se zády zelené. Za krkem má černé vlnkování. Samička Pepi je svět-
le modrá s bílou hlavičkou. Na rozdíl od Kokyho má vlnkování na křídlech. Ocasní péra má černá i modrá. 
Pohlaví u andulek poznáme podle barvy ozobí. U samečka je ozobí modré a u samičky je hnědé. Oba ptáčci 
mají  černá očka. Velmi ostré zobáky jim slouží k lezení po mřížkách klece a hlavně k louskání semínek. Tři 
prsty s ostrými drápky používají ke šplhání v kleci a drží se jimi, když sedí na bidýlku. K jídlu jim dávám různá 
semínka jako například proso, oves nebo slunečnici, v létě si pochutnávají na pampeliškových listech a taky na 
ovoci a zelenině. K pití potřebují čistou vodu. V kleci mají zavěšenou sépiovou kost na broušení zobáku a mis-
ku s pískem pro lepší trávení potravy. Andulka je společenský ptáček, proto má ráda různé hračky. Klec zdobí 
zvonečky, houpačky, zrcátko a žebříček ke šplhání. Jednou týdně jim umyji klec a krmítka. Několikrát týdně 
musím povysávat peří a slupky od semínek rozházené kolem klece. Koky a Pepi jsou velcí nepořádníci. Pořád 
se hašteří, a proto je po nich stále co uklízet. Obě andulky jsem dostal před rokem k narozeninám a vždycky 
rád pozoruji jejich veselé poskakování a štěbetání.                                                                 Filip Dřevěný, 5. ročník

Můj domácí mazlíček

nemožné - postoupili do okresního 
kola, když porazili ZŠ Lanžhot 5:0, 
ZŠ Komenského Břeclav 3:1 a ZŠ 
Kupkovu Břeclav 2:1. V konečném 
pořadí je předběhla pouze spor-
tovní - fotbalová škola ZŠ Slovácká 
Břeclav, s kterou prohráli 0:4. Ostat-

ní školy nechali naši chlapci za se-
bou... Klukům patří opravdu velké 
poděkování za příkladnou bojov-
nost a chování. Při organizaci dále 
pomáhaly žákyně Kunická Lucie 
a Teturová Sabina.

CELKOVÉ POŘADÍ ŠKOL:
1. ZŠ Slovácká Břeclav
2. ZŠ MORAVSKÝ ŽIŽKOV
3. ZŠ Kupkova Břeclav
4. ZŠ Na Valtické Břeclav
5.  ZŠ Lanžhot
6. ZŠ Komenského Břeclav

Náš pes Sid
Náš pes Sid je kříženec Jack russela teriera a Ně-

meckého špice. Má hebkou, velmi hustou srst bílé 
barvy s několika hnědými flíčky. Je starý jeden rok 
a v naší domácnosti je asi od loňského září. Žije 
s námi v domě – místo boudy má pelech v mém 
pokoji. Mezi jeho vlastnosti patří hlavně velká ak-
tivita. Celý den se nezastaví, protože někde pobí-
há. Také je velmi mlsný. Sní každé jídlo, které mu 
dám a jednou nám snědl i kartu z fotoaparátu nebo 
i kus uhlí. Přesto je jeho nejoblíbenějším jídlem 
pořádná kost. Je naučený zavrčet, když chce jít ven 
se vyvenčit. Párkrát na to zapomněl a doma se nám 
počůral. Rád také kouše gumové hračky nebo bu-
volí kůži. Nejvíc času tráví se mnou. Skoro každý 
den ho učím a chodím s ním běhat do zahrady, kde 
mu házím „ aport“. Rád ho provokuji, přesto mě 
nikdy nekousl. Když přijdu ze školy, tak mě čeká na 
schodech a hlasitě štěká. Párkrát už jsem Sida našel 
s mojí botou v tlamě. Každý den se mnou vstává 
a večer zase usíná.

Sid je můj první pes, kterého máme doma a jsem 
za to rád. Postupně jsem si ho vycvičil a už celkem 
poslouchá. Přesto, že sem tam něco vyvede, nedám 
na něj dosputit.                 Antonín Maršálek, 5. ročník
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V neděli 1. 12. 2013 proběhla akce s názvem Rozsvícení vánočního stro-
mu školy. V poslední době jsme si zvykli, že jsou Vánoce spojeny s horečným 
tempem, co se ještě musí stihnout, pospícháme, kupujeme, uklízíme, dělá-
me si starosti, jestli těch dárků pod stromečkem není málo. Zapomínáme 
na poselství Vánoc, které bylo odjakživa duchovního rázu, vždy byly Vánoce 
spojeny hlavně s láskou.

Letos jsme pojali oslavu a setkání s přáteli školy trochu netradičně. Dlou-
ho jsme přemýšleli a nakonec se rozhodli pro vánoční procházku s lampiony 
temnou zimní nocí a společným rozsvícením vánočního stromu školy. Proč 
právě procházka s lampiony, světýlky? Jak jsem říkal, Vánoce bývaly spojeny 
vždy s duchovnem, se světlem ve tmě. Proto svíčky a lampiony, které ve tmě 
zářily všem na cestu a vedly nás temnou nocí. Společně jsme se vydali smě-
rem k rybníku, kolem hřiště a zpátky ke škole. V průběhu cesty jsme poslali 
k nebi dva lampiony, které symbolicky znamenaly všechna splněná dětská 
přání, dále všechny ty, kteří již s námi nemohou být, ale máme je v srdcích, 
a krásné Vánoce pro všechny. Prvnímu se k nebi nechtělo, ale po zdařilém 
zásahu pana Maděřiče vzlétl, druhý se vznesl již krásně.

Vánoční strom školy 2013

 U školy jsme společně vyslech-
li krátký zdařilý program školního 
sboru pod vedením Mgr. D. Řehán-
kové. Pak jsme už jen čekali, zda se 
nám podaří rozsvítit vánoční strom 
školy. A podařilo, ozval se i potlesk 
a myslím, že oprávněně, protože 
strom je opravdu nádherný. Poté 
si rodiče a přátelé školy mohli pro-
hlédnout svátečně vyzdobenou školu 
a zakoupit si malý dárek z vánočního 
jarmarku. Částka, kterou jsme utrži-
li, bude sloužit k pořádání akcí pro 
žáky, odměny v soutěžích, o všem 
vás budeme informovat na stránkách 
školy

Chtěl bych všem poděkovat za to, 
že jste byli s námi, že jste nám na-
vodili krásnou vánoční atmosféru. 
Účast byla opravdu obrovská, tako-
vou jsme ani nečekali a mě osobně to 
nesmírně potěšilo. 

Dík patří i našim sponzorům, bez 
kterých by se akce neuskutečnila.

Mgr. Miloslav Sova, ředitel školy
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„Na Štěpána není pána,“ říkává 
se.  V tento den totiž pacholkům kon-
čilo celoroční sloužení u hospodáře. 
Na „doslúženú“ jim upekla hospo-
dyně veliký koláč a s ním pak chodí-
vali po dědině. Po koledě ale chodili 
i menší děti, kteří o službu smlouva-
li jen „na oko“.  Jak takové štěpán-
ské koledování vypadalo, zachycuje 
v jedné ze svých raných povídek i Fa-
noš Mikulecký.

Je časné ráno. Na násypě ozvaly 
se drobné krůčky. Rek pod návratím 
spustil hlasitý štěkot. Stařenka sedí-
cí u kamen se zdvihla a pokročila ke 
dveřím: „Istě ide nekdo po závdav-
kách…“ Otvírá dveře. Malý klouček 
v ruce s dozlatova upečeným věn-
cem opentleným barevnými stuha-
mi vhopkal do kuchyňky. „Já k Vám 
idu slúžit…“ 

„Ja, panečku! Pacholek jak rů-
žička. Sedni si, já zavolám hospodá-
řa…“

Šohajíček usedá ke kamnům 
a stařenka volá ze síně: „Tonku, po-
cem, pacholka tu máš…“

„Pacholka? No já už idu…“ Syn 
Tonek, který řezal řepu, utírá ruky 
do zástěry a již je v kuchyni.

Na Sv. Štěpána
„A tož ty chceš u mňa slúžit?“ vítá 

pachouka, „Co umíš dělat?“
Klouček se rdí, čúří a potahuje 

nosem.
„No, umíš pucovat koně? Máme 

malé hříbja. Ale kope, aj kúše… Já 
nevím, jak ti to půjde.“

Hospodář se ani neusměje a klou-
ček jenom poposedá.

„Si trochu mladý na pacholka… 
Nemožu ťa potřebovat, mosíš eště 
k mamě. Tož na rok dojdeš.“

Chudáčka „pacholka“ ujímá se 
stařenka. „No třebas najdu pro něho 
nejakú prácu já. Može slépky nahá-
ňat do „koplínka“, vajca hledat po 
„patrách“, kohútú hónit na pastvu 
a hřebénky jim česat… Ó jé, bude 
mět práce u nás. Od Nového roku 
može začat slúžit, ale jídat bude 
moset chodit dom k mamince.“

Klouček se už usmívá a radostně 
houpá nožkou, která mu visí z židle, 
na níž sedí.

„Tož mu dajte šestku a nech na 
Nový rok dojde…“ svoluje hospodář 
a stařenka už hledá v hrníčku. Potom 
celou korunu vtiskne kloučkovi do 
dlaně a ještě i jablko, krásně červené, 
vyloví z kapsy spodní sukně.

Liga vozíčkářů pomáhá v Břeclavi a ve Veselí nad 
Moravou zdravotně postiženým lidem hledat, získat 
a udržet si práci. Díky novému projektu Agentura 3Z 
její služby mohou využít lidé s postižením tělesným, 
mentálním, duševním onemocněním a civilizačními 
nemocemi i nadále. Agentura 3Z nezapomíná ani na 
zaměstnavatele z těchto lokalit, kteří mají zájem získat 
odpovědného a snaživého pracovníka. Všechny aktivity 
jsou navíc poskytovány zcela zdarma – projekt je spo-
lufi nancován z prostředků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Lidem s postižením nabízíme především možnost in-

Agentura 3Z - překonávejte s námi handicap!

dividuálních konzultací – věnujeme se kariérnímu pora-
denství, na schůzkách si klienti podle svého zájmu vytváří 
nebo aktualizují životopis, odpovídají na nabídky moti-
vačními dopisy, vytvářejí si novou strategii pro hledání 
práce, s pomocí pracovní konzultantky oslovují zaměst-
navatele nebo absolvují osobní jednání. Klienti mohou 
na schůzkách najít nové možnosti pracovního směřování, 
často podstatně rozvinou své počítačové dovednosti a zís-
kají samostatnost a sebevědomí při hledání pracovního 
uplatnění. Motivačně aktivizační workshop doplní prak-
tickou zkušenost s výběrovým řízením – těm, kteří zatím 
žádným pohovorem u zaměstnavatele neprošli, anebo 
v něm nebyli úspěšní. Na počítačovém kurzu mají klien-

„Pánbu zapuať,“ děkuje klouček 
a již sype z kuchyňky přes síň na 
dvůr a již za ním vrata zapadla.

„A nezapomeň na Nový rok do-
jít!“ volá za ním hospodář, ale nikdo 
neodpovídá…

Klouček utíká přes blátivou cestu, 
očka mu radostí svítí a myslí si: „Tady 
u Výmolů bude také koruna…“

1933
Tuto povídku – ale i celou řadu 

dalších – naleznete v knize „Fanoš 
Mikulecký – prostý kvítek v bludišti 
travin“, kterou si můžete zakoupit na 
obecním úřadě za 250,-Kč.
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ti možnost osvojit si základy práce s počítačem a naučit 
se využívat internet a e-mailovou poštu. Na závěr získají 
účastníci osvědčení o absolvování kurzu.

Aktivně vyhledáváme zaměstnavatele a nabízíme jim 
poradenství o výhodách zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením, předáváme informace o možnostech 
příspěvků při jejich zaměstnávání a v neposlední řadě 
také mzdovou dotaci z projektu Agentura 3Z při zaměst-
nání klienta projektu.  Díky tomu můžeme individuálně 
doladit podmínky pracovního místa, pracovní náplň, 
vytipovat nejvhodnějšího zaměstnance podle požadav-
ků zaměstnavatele. Zajišťujeme také pracovní asistenci 
přímo na pracovišti, aby si klient v práci zvykl a dobře 
komunikoval se svými nadřízenými.   

V obou městech působení Agentury 3Z, v Břeclavi 
i Veselí nad Moravou, čekáme na nové zájemce o aktivi-
ty projektu v bezbariérových prostorách v centru města, 
které jsou dobře dostupné i pro zájemce z okolních obcí. 
Rádi podáme pomocnou ruku při hledání práce nebo 
hledání motivovaných zaměstnanců i vám! Více infor-
mací nejen o aktuální nabídce aktivit projektu Agentura 
3Z najdete na webových stránkách www.ligavozic.cz. Na 
případnou spolupráci se těší pracovnice projektu:

Mgr. Martin Fiala
pracovní konzultant projektu 
Agentura 3Z (pobočka Břeclav)
tel: 702 020 744
e-mail: martin.fi ala@ligavozic.cz
náměstí T. G. Masaryka 2957/9A, 690 02 Břeclav
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Fotogalerie

Běh Boba Zháňala Malé princezny, MŠ

Opravená budova pošty a knihovny Halloween ve škole

Malí verbíři Martin Tománek


